
 
CABINET MINISTRU 

 

ORDIN 

privind aprobarea Metodologiei de organizare a predării disciplinei Religie în 
învățământul preuniversitar 

 

În temeiul prevederilor art. 18 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu 
modificările și completările ulterioare,  
 

 
în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 26/2015 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice,  
 
 

MINISTRUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII ŞTIINŢIFICE 

emite prezentul ordin: 

 
Art. 1 Se aprobă Metodologia de organizare a predării disciplinei Religieîn 
învățământul preuniversitar, prevăzută în Anexa care face parte integrantă 
dinprezentul ordin. 

Art. 2 Metodologia de organizare a predării disciplinei Religieîn învățământul 
preuniversitarprevăzută la Art. 1 se aplică începând cu anul școlar 2015-2016. 

Art. 3 Direcţia Generală Învățământ Preuniversitar, Direcția Generală Management 
și Rețea Școlară, Direcţia pentru Învăţământ în Limbile Minorităţilor, inspectoratele 
școlare județene/Inspectoratul Școlar al Municipiului București, conducerile 
unităţilor de învăţământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 4 Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

MINISTRU, 

Sorin Mihai CÎMPEANU 
 
 

BUCUREŞTI 
Nr. 5232 

Data 14 septembrie 2015 

 

 


